

Số 436-KH/HU

Phong Thổ, ngày 28 tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Quán triệt, học tập, tuyên truyền, triển khai thực hiện Các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy

-----

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội nắm vững và thực hiện có hiệu quả. Đảm bảo sự thống nhất về nhận thức và tổ chức thực hiện đồng bộ từ huyện đến cơ sở về việc quán triệt, học tập, tuyên truyền Quy định số 162-QĐ/TW, Kết luận số 83-KL/TW của Trung ương; Chương trình hành động số 49-CTr/TU, Chương trình hành động số 50-CTr/TU, Chương trình hành động số 52-CTr/TU, Chương trình hành động số 53-CTr/TU, Kế hoạch số 253-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 429-KH/HU, Kế hoạch số 433-KH/HU, Kế hoạch số 434-KH/HU, Kế hoạch số 435-KH/HU, Kế hoạch số 401-KH/HU, Kế hoạch số 411-KH/HU, Kế hoạch số 412-KH/HU, Kế hoạch số 409-KH/HU, Nghị quyết số 18-NQ/TU, Chương trình hành động số 51-CTr/TU, Nghị quyết số 17-NQ/TU.

- Việc tổ chức quán triệt, học tập, tuyên truyền, triển khai thực hiện được tiến hành nghiêm túc sâu rộng, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình của địa phương, đơn vị.

#### II. TỔ CHỨC HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT

**1. Cấp huyện:** Triển khai học tập, quán triệt tại Hội nghị cán bộ chủ chốt tháng 7/2024.

*(Kế hoạch số 401-KH/HU, ngày 27/3/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy đã quán triệt tại Hội nghị Ban Chấp hành, ngày 09/4/2024. Kế hoạch số 253-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 429-KH/HU, ngày 11/6/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU đã quán triệt tại Hội nghị Ban Chấp hành, ngày 25/6/2024. Kế hoạch số 412-KH/HU, ngày 26/4/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Kế hoạch số 409-KH/HU, ngày 26/4/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Kế hoạch số 411-KH/HU, ngày 26/4/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy đã quán triệt tại hội nghị cán bộ chủ chốt chiều ngày 29/5/2024)*

**2. Cấp cơ sở:** Quán triệt, học tập cho toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong chi, đảng bộ cơ sở hoàn thành **trước ngày 10/8/2024.**

### **III. BÁO CÁO VIÊN, TÀI LIỆU**

#### **1. Báo cáo viên**

- Hội nghị cán bộ chủ chốt cấp huyện do các đồng chí trong Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện trực tiếp triển khai.

- Hội nghị cấp cơ sở do đồng chí Bí thư hoặc đồng chí Phó bí thư chỉ, đảng bộ trực tiếp triển khai.

#### **2. Tài liệu**

(1) Quy định số 162-QĐ/TW ngày 29/5/2024 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác của đảng bộ, chi bộ cơ sở cơ quan hội quần chúng.

(2) Kết luận số 83-KL/TW, ngày 21/6/2024 của Bộ Chính trị về cải cách tiền lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội trợ cấp ưu đãi người có công và trợ cấp xã hội từ ngày 01/7/2024.

(3) Chương trình hành động số 49-CTr/TU, ngày 22/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 5/1/2024 của Bộ Chính trị về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông.

(4) Chương trình hành động số 50-CTr/TU, ngày 23/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

(5) Chương trình hành động số 52-CTr/TU, ngày 20/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục thể thao trong giai đoạn mới.

(6) Chương trình hành động số 53-CTr/TU, ngày 24/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023, Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới.

(7) Kế hoạch số 253-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 429-KH/HU, ngày 11/6/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024 - 2030.

(8) Kế hoạch số 433-KH/HU, ngày 26/6/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 25/12/2023 ngày 25/12/2023 của Bộ

Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

(9) Kế hoạch số 434-KH/HU, ngày 26/6/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW, ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông.

(10) Kế hoạch số 435-KH/HU, ngày 26/6/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 69-KL/TW, ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế.

(11) Kế hoạch số 401-KH/HU, ngày 27/3/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Đề án "Đẩy mạnh xây dựng lực lượng công an Phong Thổ thật sự trong sạch, vững mạnh, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

(12) Kế hoạch số 411-KH/HU, ngày 26/4/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TU, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc.

(13) Kế hoạch số 412-KH/HU, ngày 26/4/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

(14) Kế hoạch số 409-KH/HU, ngày 26/4/2024 của BTVHU về thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, ngày 2/10/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

(15) Nghị quyết số 18-NQ/TU, ngày 05/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024 - 2030.

(16) Chương trình hành động số 51-CTr/TU, ngày 05/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 44-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

(17) Nghị quyết số 17-NQ/TU, ngày 19/5/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển Sâm Lai Châu giai đoạn 2024 - 2030, định hướng đến năm 2035.

#### **IV. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN**

- Các chi, đảng bộ cơ sở lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tuyên truyền nội dung cốt lõi, trọng tâm các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên hội viên và Nhân dân bằng các hình thức phù hợp. Chú trọng phát huy hình thức tuyên truyền miệng (*tại các hội nghị báo cáo viên, hội nghị thông tin thời sự; các buổi sinh hoạt chi bộ cơ quan; sinh hoạt đoàn thể; sinh hoạt thôn, bản,...*) tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh cơ sở.

- Trung tâm Văn hóa thể thao và Truyền thông huyện dành dung lượng, thời lượng hợp lý, tổ chức tuyên truyền việc quán triệt, học tập nội dung: Quy định số 162-QĐ/TW, Chương trình hành động số 49-CTr/TU, Chương trình hành động số 50-CTr/TU, Chương trình hành động số 52-CTr/TU, Chương trình hành động số 53-CTr/TU, Kế hoạch số 253-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 429-KH/HU, Kế hoạch số 433-KH/HU, Kế hoạch số 434-KH/HU, Kế hoạch số 435-KH/HU, Kế hoạch số 411-KH/HU, Kế hoạch số 412-KH/HU, Kế hoạch số 409-KH/HU, Nghị quyết số 18-NQ/TU, Kết luận số 83-KL/TW, Nghị quyết số 17-NQ/TU.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện căn cứ nội dung các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy biên tập thành tài liệu, xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức tuyên truyền tới đoàn viên, hội viên và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện bằng các hình thức phù hợp.

- Thời gian hoàn thành trước ngày **10/8/2024**.

#### **V. XÂY DỰNG KẾ HOẠCH, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

##### **1. Ủy ban nhân dân huyện**

Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch thực hiện: Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023, Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 18-NQ/TU, ngày 05/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024 - 2030; Nghị quyết số 17-NQ/TU, ngày 19/5/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển Sâm Lai Châu giai đoạn 2024 - 2030, định hướng đến năm 2035, dự thảo các kế hoạch thực hiện trình thường trực Huyện ủy (qua Văn phòng Huyện ủy) trước ngày **15/7/2024**.

##### **2. Các chi, đảng bộ cơ sở, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị, bám sát nội dung các kế hoạch thực hiện của Ban Thường vụ Huyện ủy, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện gắn với những chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình phù hợp.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Nhân dân huyện tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng các kế hoạch triển khai thực hiện các Nghị quyết đảm bảo chất lượng, tiến độ, khả thi, thiết thực, phù hợp với tình hình của huyện; xác định rõ nội dung, nhiệm vụ, giải pháp, tiến độ, phân công trách nhiệm của từng cơ quan, địa phương, đơn vị trong tổ chức thực hiện.

### 2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Tham mưu tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt tháng 7/2024 học tập, quán triệt các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy.

### 3. Các chi, đảng bộ cơ sở; Trung tâm Văn hóa thể thao và Truyền thông huyện; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ cụ thể hóa việc học tập, quán triệt, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên và Nhân dân nội dung các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy, Huyện ủy.

Tổ chức học tập, quán triệt đến cán bộ, đảng viên Kế hoạch số 401-KH/HU, Chương trình hành động số 51-CTr/TU.

#### Lưu ý:

- Tài liệu: Kế hoạch số 401-KH/HU được sử dụng, quản lý theo chế độ "**Mật**".
- Tài liệu: Chương trình hành động số 51-CTr/TU được sử dụng, quản lý theo chế độ "**Tối mật**".

Kết thúc đợt học tập, quán triệt, tuyên truyền Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện; các cơ quan thông tin tuyên truyền; các chi, đảng bộ cơ sở gửi báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) **trước ngày 12/8/2024**.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy, (b/c)
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện,
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy,
- UBMTTQ và các đoàn thể huyện,
- Trung tâm VH, TT&TT huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ



**Nguyễn Văn Thanh**